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institutionerne i bo og service, betyder det jo, at 
de, der i dag bor på institution og er sikret servi- 
cen, skal ud og købe service hos de store kon- 
kurrerende grupper. Er det en tryg trafik at star- 
te, hvis man ikke samtidig udstyrer dem med en 
ekstra retssikkerhed? 

(Kort bemærkning). 
Bruno Jerup (EL): 
Ordet kreativitet er jo normalt et positivt ord. 
Der findes også kreativ bogføring, og der findes 
også kreativitet i kommunerne, hvor det er 
sådan, at kreativiteten bestemt ikke er positiv 
undtagen for kommunernes økonomi måske. 

Derfor synes jeg, at hr. Erik Larsen slipper lidt 
let omkring det ved at sige, at kreativitet nor- 
malt er positiv. Jamen det, at man sørger for, at 
der er en vis garanti for, at borgerne får den 
nødvendige hjælp, at de får et tilbud, som er på 
niveau med, hvad man får i de fleste kommuner 
eller i landet som helhed, står vel ikke i modsæt- 
ning til, at kommunerne stadig væk har et vist 
spillerum for deres kreativitet, men det lægger 
selvfølgelig nogle begrænsninger på dem. Det er 
rigtigt. 

Men det kunne også godt være, at det var 
nødvendigt. Det kunne faktisk også godt være, 
at borgerne i det her land ønsker, at det ikke er 
rent tilfældigt, hvad de får, når kommunerne i 
deres kreativitet for at opfylde de kommunale 
kasser på en bestemt måde eller løse problemet 
på en bestemt måde faktisk beskærer borgernes 
muligheder. 

(Kort bemærkning). 
Erik Larsen (V): 
Som jeg sagde til hr. Villy Søvndal før, så har 
klageråd og ældreråd dårlig fået etableret sig 
endnu, og det er alt for tidligt at gisne om, hvil- 
ken indflydelse og hvilken betydning oprettel- 
sen af disse råd får på dialogen og på kvaliteten 
af det arbejde, som de ældre har krav på. 

Jeg er af den opfattelse, at hvis vi går for langt 
i retning af en egentlig ankeinstans på det her 
område, så fører det let til, at man kommer ind i 
nogle overvejelser om minimumsrettigheder, 
som i høj grad efter min opfattelse vil være til 
skade for dem, der har allermest hjælp behov. 

Til hr. Bruno Jerup vil jeg gerne sige: Jamen 
selvfølgelig; når jeg taler om kreativitet i den 
kommunale opgaveløsning, så er det positivt, 
og jeg har meget stor tillid til, at man i det kom- 
munale system sammen med borgerne finder 
løsninger, som også indeholder nytænkning og 

dermed en styrkelse af det arbejde, som man 
skal gøre for borgerne ude i kommunen. 

Jeg har ikke den samme frygt for en negativ 
kreativitet, men jeg er meget indstillet på, at vi 
går ind og kigger på den paragraf i loven for at 
sikre, at det helt klart får en positiv vinkel. 

Karen Høj te Jensen (KF): 
Projektet med ændring af bistandsloven søsatte 
socialministeren for 2 år siden; Det Konservative 
Folkeparti er enig i, at der er behov for ændring 
af den eksisterende bistandslov, som har udvik- 
let sig til et ubrugeligt kludetæppe. 

Der er behov for tidssvarende lovgivning, og 
med ministerens 4 lovforslag kommer vi dog et 
stykke i den rigtige retning. Vi skal dog beklage, 
at regeringen undervejs har opgivet en egentlig 
førtidspensionsreform. 

Intentionerne og ånden i lovforslagene er 
bestemt ikke fremmede set ud fra en konserva- 
tiv grundholdning. Der er positive træk: Der 
lægges vægt på personligt ansvar, familiens 
ansvar, en aktiv socialpolitisk linje, der også skal 
medvirke til at få mennesker gjort selvhjulpne. 

Det professionelle system skal ikke finde løs- 
ningen for borgeren; socialt arbejde handler om 
ægte hjælp til mennesker; det handler om at 
give mennesker en oplevelse af, at de selv kan 
klare problemerne. Der skal tages udgangs- 
punkt i det enkelte menneskes egne muligheder, 
behov og ønsker, når fællesskabet skal yde 
hjælp. 

Det er naturligvis vigtigt, at indsatsen er for- 
skellig, alt efter om et menneske f.eks. alene 
mangler et arbejde eller er ramt af en anden 
social begivenhed. 

Den styrkelse af borgernes retssikkerhed, der 
er lagt op til, er vi enig i. Det Konservative Fol- 
keparti er også enig i at styrke den forebyggen- 
de indsats og behovet for i højere grad at foku- 
sere på de svagest stillede. Netop indsatsen for 
denne gruppe i vort samfund har haft en ten- 
dens til i de senere år at være reduceret i forhold 
til de heldigvis mange stærke, som er i stand til 
at tage vare på sig selv -  nogle blot ved en min- 
dre håndsrækning. Det sociale system skal være 
et sikkerhedsnet for de få, og de svageste må 
ikke lades i stikken. 

Det Konservative Folkeparti er også tilfreds 
med, at der skal ydes en helhedsorienteret ind- 
sats i forhold til det enkelte menneske. 

Jeg skal så i øvrigt afholde mig fra detaljerede 
kommentarer til de enkelte forslag; det er tiden 
ikke rigtig til. Der er jo meget genbrug, og der er 


